ὁν φαγόν τις κατὰ τὸν προφήτην  
αἰμωδιᾷ.

quam si quis manducaverit se-  
cundum prophetam, obstupescere  
facit dentes.

si autem non ea fuerit usus, sed  
semper quasi per aliam viam

adducat eam ad virtutem, ex  
parte incipit variare, non autem  
et uvam habet perfectam. est  
autem et post profectum status  
aliquis studiosus, quando vinea  
operata fructum profert matu-  
rum et studiosas botriones, di-  
versas atque perfectas caritatis  
et gaudii et pacis et longanimitatis  
ceterarumque virtutum, quas  
apostolus refert et multae <aliae>  
scripturae. est enim aliqua botrio  
secundum quod scriptum est:  
»beati pauperes spiritu« et altera:  
»beati qui lugent« et alia: »beati  
mansueti« et alia: »beati paci-  
fici« et alia: »beati mundo corde«.  
et quid necessarium est dinume-  
rare singulas beatitudinum cau-  
sas, quasi diversas botriones?  
haec autem diximus volentes  
intellegere et, ostendere, quid  
sit quod ait: *cum autem ad-  
propriasset tempus fructuum.*

- 5 ἐπὶ πλείον δέ τις προκόπτων οἴσκει  
περὶ κάζουσιν μὲν οὐδέπω δὲ τε-  
τελειωμένην ἔχει τὴν σταφυλήν.  
ἔστι δὲ τις <καὶ> μετὰ τὴν προκοπήν  
10 κατάστασις σποινδαία, ὅτε ἡ γεωρ-  
γηθεῖσα ἀμπελος γέσσει τὸν καρπὸν,  
βότρυνας ἀγάτης τελείους καὶ χαρᾶς  
καὶ εἰρήνης καὶ μακροθυμίας καὶ  
τῶν λοιπῶν, ἃ παρὰ τῷ ἀποστόλῳ  
15 κατείλεται καὶ ἐν μυριάσι ἄλλαις  
γραφαῖς. ἔστι γάρ τις βότρυν κατὰ  
τὸ »μακάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύ-  
ματι« καὶ ἄλλος κατὰ τὸ »μακάριοι  
οἱ πενθοῦντες« καὶ ἄλλος κατὰ τὸ  
20 »μακάριοι οἱ πτωχοὶ« καὶ ἄλλος κατὰ  
τὸ »μακάριοι οἱ εἰρηνοποιοὶ« καὶ  
ἄλλος κατὰ τὸ »μακάριοι οἱ καθαροὶ  
τῇ καρδίᾳ. καὶ τί με δεῖ καταλέγειν  
τοὺς αἰτίους τῶν μακαρισμῶν βό-  
25 τρυνας; ταῦτα δὲ ἐπὶ πλείον ἐξήτασα  
ἅτε τὸ ὅτι ἠγγισεν ὁ καιρὸς  
τῶν καρπῶν, νοῆσαι καὶ σα-  
φηρῆσαι θέλων.
- 30 9. Τοῦ οἰκοδεσπότου δὲ ἔστι  
<μόνον>  
καὶ τῆς θείας ἐπιστήμης αὐτοῦ

9. Patrisfamilias autem so-  
lius est

1 Vgl. Jer. 38, 29 — 12ff Vgl. Gal. 5, 22 — 17 Matth. 5, 3 — 18 Matth.  
5, 4 — 20 Matth. 5, 5 — 21 Matth. 5, 9 — 22 Matth. 5, 8

7 δὲ + et lat. 9 <καὶ> Diehl Koe,  
vgl. lat. 11 καρπὸν + maturum lat.  
12 βότρυνας] et studiosas botriones, diver-  
sas lat. 24 μακαρισμῶν + quasi diver-  
sas lat. 26 ἅτε Kl Koe, vgl. lat. διὰ  
MH 31 <μόνον> Diehl Kl Koe, vgl. lat.

5 aliam R G aliquam B L  
9 profectum y\* perfectum L 12 stu-  
diosas R studiosos x 12 13 diver-  
sas y\* diversos L 13 perfectas y\*  
perfectos L 16 <aliae> Diehl, vgl.  
gr. 27 <intellegere et> Diehl, vgl. gr.